1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ

ИМ. В.И. ВЕРНАДСКОГО РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Черкасов Сергей Владимирович

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СОЗДАНИЯ И

ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРИРОДНО-ТЕХНОГЕННЫХ СИСТЕМ

ГЕОТЕРМАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ

Специальность 25.00.10. Геофизика. Геофизические методы поисков

полезных ископаемых

Диссертация

на соискание ученой степени
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ВВЕДЕНИЕ

Тематика возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в последние

десятилетия сформировала один из наиболее значимых трендов развития

энергетики. В мировом объеме производства энергии в качестве первичных

источников продолжают превалировать уголь и углеводороды, однако доля ВИЭ

неуклонно растет.

Геотермальная энергетика основана на использовании глубинного тепла

Земли на основе теплоотбора либо из сухих горных пород, либо из резервуаров

теплоэнергетических вод и пароводяных смесей. Теплоотбор реализуется

посредством транспорта теплоносителя по скважинам со съемом тепловой

энергии на поверхности, для чего создаются сложные природно-техногенные

системы. Традиционно под природно-техногенными системами понимается

результат негативного воздействия хозяйственной деятельности человека на

окружающую среду, но в случае геотермальной энергетики взаимное

воздействие природной и техногенной подсистем друг на друга требует

оптимизации природно-техногенных систем теплоотбора на ранних стадиях

реализации геотермальных проектов.

Анализ активности участников Всемирного геотермального конгресса

2020 г. – наиболее значимого международного форума по геотермальной

энергетике, – показывает рост интереса отраслевых специалистов к вопросам,

связанным со строительством геотермальных скважин, передовыми

технологиями реализации геотермальных проектов, собственно их реализации,

геологическим и экологическим аспектам геотермальной энергетики и др.

(Шулюпин, Варламова, 2020).

Актуальность работы заключается в разработке методологии создания

объектов геотермальной энергетики и развития геотермальной энергетики в

целом с учетом способов оптимизации характеристик геотермальных природно-

техногенных систем, с одной стороны, минимизации геоэкологических рисков –
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с другой, и современного состояния технологий бурения и теплоотбора – с

третьей.

Состояние проблемы. При теоретически неограниченном потенциале и

экологичности геотермальной энергетики ее доля в мировом энергобалансе

незначительна, и по разным оценкам составляет от 0,5% до 0,67%, хотя в ряде

стран этот показатель существенно превышает среднемировые значения. Так, на

долю геотермальной энергии в Исландии приходится 70% энергобаланса страны

(Richter, 2020), на Филлипинах - 8% (Asian Development Bank, 2018). В таких

штатах США как Калифорния и Невада доля геотермальной энергетики в

производстве электроэнергии составляет, соответственно, 5,46% (Franco,

Vaccara, 2020) и 7,5% (Governor’s Office of Energy, 2018). Считается, что на базе

существующих технологий использование геотермальных ресурсов для

генерации электричества экономически эффективно на 10-15% поверхности

Земли (Limberger et al., 2018) и может достичь 80 GW (4% от мирового

производства электроэнергии) к 2050 г. (Алхасов, 2012).

Существующие классификации геотермальных ресурсов основаны на

характеристиках исключительно природной составляющей. Одна из первых

классификаций была разработана в Исландии более 50 лет назад (Bödvarsson,

1961). После этого появился целый ряд классификаций, обусловленных

развитием технологий и/или использованием определенных технологий в

конкретных регионах (Bödvarsson, 1970; Muffler & Cataldi, 1978; Hochstein, 1988;

Bendritter & Cormy, 1990; Nicholson, 1993; Axelsson & Gunnlaugsson, 2000; Sanyal,

2005). Для выполнения задач данной работы необходима классификация

геотермальных ресурсов, учитывающая способы их использования.

На настоящий момент существуют технологии прямого использования

геотермальных ресурсов (использование теплоэнергетических вод для

получения тепловой энергии – гидротермальные системы), и технологии

производства электроэнергии (искусственные геотермальные системы – EGS и

геотермальные системы на природных пароводяных смесях, петро- и
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гидротермальные системы, соответственно). Многие исследователи относят к

геотермальной энергетике технологии тепловых насосов, но эти технологии

относятся, скорее, к энергосберегающим, поскольку не производят энергию как

таковую, но повышают эффективность отопительных систем.

Использованию геотермальных ресурсов посвящены работы таких

российских и советских геологов, геофизиков, и теплотехников, как Л.А.

Ячевский, В.И. Белоусов, А.А. Гайворонский, М.В. Кирпичев, Ф.А. Макаренко,

С.А. Джамалов, А.Н. Тихонов, Б.А. Локшин, В.И. Кононов, О.А. Кремнев, Ю.Д.

Дядькин, Э.И. Богуславский, О.А. Поваров, М.Д. Хуторской, Г.В. Томаров, В.А.

Бутузов, А.Б. Алхасов, Р.И. Пашкевич, Ш.Ш. Заурбеков, М.Ш. Минцаев, и

многих других. С распадом СССР темпы развития российской геотермальной

энергетики значительно снизились, и на сегодняшний день очевидным является

отставание Российской Федерации от мирового уровня. Отставание вызвано, с

одной стороны, изобилием энергоресурсов, в первую очередь – углеводородного

сырья, а с другой – мультидисциплинарностью отрасли, в которой

геологические, гидрогеологические, геофизические, теплофизические и

теплотехнические аспекты требуют согласованного анализа для минимизации

рисков и повышения эффективности объектов геотермальной энергетики.

Априори считается, что возобновляемые источники энергии превосходят

традиционные с экологической точки зрения, однако в каждом конкретном

случае необходима оценка как позитивных, так и негативных факторов и

минимизация последних.

Общая тенденция ухода от углеводородной энергетики ведет к росту

перспектив использования геотермальных ресурсов, что, в свою очередь, требует

усиления методологического обеспечения.

Целью настоящей работы является решение важной научно-технической

проблемы: разработка методологии эффективного экологически чистого

использования геотермальной энергии. Для реализации этой цели решались

следующие задачи:
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1. Анализ современного состояния геотермальной энергетики, включая:

а) вопросы классификации геотермальных ресурсов и способов их

использования;

б) анализ современных технологий теплоотбора с учетом связанных с

ними геоэкологических рисков;

в) определение наиболее эффективных и экологически чистых

технологий на основе теоретического и практического исследования

геотермальных природно-техногенных систем;

2. Разработка методологии создания природно-техногенных

гидротермальных систем для целей теплоотбора из месторождений

теплоэнергетических вод;

3. Научное обоснование эффекта остаточного дебита циркуляционной

гидротермальной системы и определение перспектив использования

эффекта для оптимизации природно-техногенных геотермальных систем;

4. Разработка и апробация метода геоэкологического мониторинга

геотермальных природно-техногенных систем.

Исследование выполнено в соответствии со следующими разделами

паспорта специальности 25.00.38 «Геофизика. Геофизические методы поисков

полезных ископаемых»:

• применение геофизических методов при решении задач охраны

окружающей среды,

• интегрированный анализ многомерной, многопараметровой и

разнородной информации, включающей геофизические данные,

• мониторинг геологического строения и разработки месторождений

геофизическими методами,

• использование геолого-геофизических данных для построения

геологических, гидродинамических и геодинамических моделей

месторождений.
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Объектом исследования являются геотермальные природно-техногенные

системы.

Предмет исследований – разработка методологии создания систем теплоотбора

из подземных резервуаров, процессы, происходящие в геотермальных природно-

техногенных системах, и взаимодействие природной и техногенной подсистем.

Научная новизна.

1. Разработана генерализованная актуализированная классификация

геотермальных ресурсов по способам их использования, определены

наиболее перспективные на настоящий момент способы использования

геотермальной энергии и систематизированы геоэкологические риски

геотермальной энергетики.

2. На основе подхода к геотермальным системам теплоотбора как к

природно-техногенным системам разработана методология создания и

эксплуатации объектов геотермальной энергетики.

3. Научно обоснован эффект остаточного дебита гидротермальной

циркуляционной системы и определены перспективы его использования

для оптимизации взаимодействия природных и техногенных

геотермальных подсистем.

4. Разработана программа исследований эффекта остаточного дебита

циркуляционной системы теплоотбора.

5. Предложен способ интерпретации данных беспилотной инфракрасной

съемки, обеспечивающий выделение тепловых аномалий, связанных с

технологическими и аварийными разливами теплоносителя в процессе

эксплуатации месторождений теплоэнергетических вод.
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Теоретическая значимость.

Предложен подход к системам теплоотбора геотермальной энергетики

как к природно-техногенным системам, и на основе этого подхода разработана

методология создания геотермальных природно-техногенных систем.

Научно обоснован эффект остаточного дебита гидротермальной

циркуляционной системы и определены перспективы его использования для

повышения эффективности природно-техногенных геотермальных систем.

Практическая значимость.

Выполнена актуализация классификации геотермальных ресурсов на

основе существующих российских и зарубежных классификаций с

использованием в качестве основного классификационного критерия способа

использования тепла Земли. На основе проведенного анализа актуализированной

классификации доказаны преимущества использования месторождений

теплоэнергетических вод перед технологиями теплоотбора из «сухих» горячих

пород с точки зрения как геоэкологии, так и существующих технологий

теплоотбора.

Разработанная методология создания природно-техногенных

гидротермальных систем обеспечивает оптимизацию взаимодействия

природной и техногенной подсистем, и, как следствие, – минимизацию

геоэкологических рисков при создании и эксплуатации объектов геотермальной

энергетики. В рамках применения методологии при создании Ханкальской

опытно-промышленной геотермальной станции создана трехмерная модель

Ханкальского месторождения теплоэнергетических вод, разработан пакет

программного обеспечения GEOTHERM для моделирования изменения полей

давлений, скоростей потока и температур в резервуаре, произведена оценка

температурной деградации резервуара теплоэнергетических вод при

эксплуатации циркуляционной системы.
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Разработана программа исследований эффекта остаточного дебита и

установлена возможность его использования для повышения эффективности

циркуляционных систем теплоотбора.

Предложен и опробован способ интерпретации результатов беспилотной

инфракрасной аэросъемки, обеспечивающий обнаружение утечек на скважинах

и в системе трубопроводов.

Защищаемые положения.

1. Разработанная упрощенная генерализованная классификация

энергетических геотермальных ресурсов на основе возможностей их

использования при современном уровне развития технологий

определяет три основных класса: ресурсы для прямого использования

теплоэнергетических вод с целью получения тепловой энергии,

пригодной для целей отопления (низкоэнтальпийные или

низкотемпературные); ресурсы, позволяющие использовать бинарные

технологии производства электроэнергии (среднеэнтальпийные или

среднетемпературные); и ресурсы, обеспечивающие производство

электроэнергии с использованием паровой турбины и

электрогенератора (высокоэнтальпийные или высокотемпературные).

2. Анализ актуализированной классификации геотермальных ресурсов

определяет преимущества гидротермальных природно-техногенных

систем перед петротермальными при современном уровне развития

технологий бурения и теплоотбора. Месторождения

теплоэнергетических вод при полной обратной закачке отработанного

флюида являются наиболее экологически чистым возобновляемым

источником энергии, не зависящим от погодных условий, при этом

основными рисками, характерными для гидротермальных природно-

техногенных систем являются:

• химическое загрязнение на поверхности;

• коррозия оборудования и осаждение минералов;
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• истощение резервуара или понижение температуры

теплоносителя.

3. Циркуляционная гидротермальная система представляет собой

сложную природно-техногенную систему, в которую входят резервуар,

собственно теплоэнергетические воды (природная подсистема),

продуктивные и нагнетательные скважины, насосное и теплообменное

оборудование (техногенная подсистема). Разработанная методология

создания циркуляционных систем теплоотбора для месторождений

теплоэнергетических вод обеспечивает оптимизацию взаимодействия

природной и техногенной подсистем.

4. На Ханкальском месторождении теплоэнергетических вод резервуар,

представленный XIII пластом миоценового гидротермического этажа,

характеризуется высокой температурой теплоэнергетических вод при

их низкой минерализации, что позволяет не предпринимать

специальных мер, связанных с негативным влиянием минерализации на

техногенную подсистему ЦС. Температурные характеристики

теплоэнергетических вод и водообильность XIII пласта обеспечивают

как производство тепловой энергии, так и возможность производства

электроэнергии с использованием бинарных технологий.

5. В природно-техногенных гидротермальных системах присутствует

эффект остаточного дебита, заключающийся в перетоке теплоносителя

от забоя продуктивной к забою нагнетательной скважины после

выключения насосного оборудования вследствие разницы давлений,

возникающей из-за разницы плотностей горячего и охлажденного

флюида при герметичности техногенной подсистемы. Ханкальская

опытно-промышленная геотермальная тепловая станция представляет

собой уникальную научную установку, обеспечивающую проведение

широкого круга исследований эффекта остаточного дебита

циркуляционных систем. Эксплуатация гидротермальных природно-

техногенных систем на основе циркуляционной схемы теплоотбора с
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эффектом остаточного дебита повышает эффективность использования

тепла Земли для энергетики, тепло- и хладоснабжения, теплично-

парникового хозяйства и индустриальных процессов.

6. Мониторинг геотермальных природно-техногенных систем с

использованием беспилотной инфракрасной аэросъемки является

эффективным средством контроля эксплуатации месторождений

теплоэнергетических вод, обеспечивающим выявление территорий

разлива термальных вод на земную поверхность на основе анализа

морфологических характеристик тепловых аномалий.

Личный вклад.

Все положения, выносимые на защиту, выполнены автором или при его

непосредственном участии. С целью продвижения геотермальной тематики

автором организовано более 10 семинаров по геотермальной энергетике (2007,

2008, 2011 – Москва; 2008, 2011 – Майкоп; 2011, 2012, 2013 – Орлеан, Франция;

2012, 2014 – Грозный; 2015 – Рейкьявик, Исландия), подготовлены и прочитаны

лекции по использованию геотермальных ресурсов (2018 – Северный

арктический федеральный университет, Архангельск, и Балтийский

федеральный университет им. И. Канта, Калининград). В семинарах приняли

участие представители РАН и профильных компаний, администрации

Республики Адыгея и Чеченской Республики, сотрудники Французской

геологической службы. В мае 2018 г. проведен телемост «Геотермальные

ресурсы и перспективы их использования в России», в котором приняли участие

26 университетов Российской Федерации, Белоруссии, Казахстана, и

Узбекистана. В мае 2020 г. в рамках дистанционных научно-просветительских

программ ГГМ РАН автором подготовлена и прочитана on-line лекция «Что

такое геотермальная энергетика?», в августе 2020 г. в рамках III Международной

летней школы «Береговая зона моря: исследования, управление и перспективы»

- лекция «Геотермальный потенциал Балтийского региона. Реализация с учетом

геоэкологических аспектов». Также автор был ответственным исполнителем
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двух проектов, связанных с тематикой работы: «Разработка программного

обеспечения для математического моделирования геотермальной станции на

основе циркуляционной системы (ГСЦС). Разработка и анализ электронного

макета ГСЦС» (2013-2015, заказчик - ФГБОУ Грозненский государственный

нефтяной технический университет имени академика М.Д. Миллионщикова, в

рамках Государственного контракта 02.G25.31.0056 «Комплексный проект по

созданию опытно-промышленной геотермальной станции на основе реализации

циркуляционной схемы использования глубинного тепла Земли» с

Министерством образования и науки РФ) и «Разработка методов и создание

экспериментального образца беспилотного комплекса дистанционного

оптического и магнитометрического мониторинга природных и техногенных

сред» (2014-2016, заказчик - Минобрнауки РФ, Федеральная целевая программа

«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014 – 2020 годы»).

Автором разработана актуализированная генерализованная

классификация геотермальных ресурсов, предложен новый подход к системам

теплоотбора как к природно-техногенным геотермальным системам,

разработана методология создания таких систем, определен и научно обоснован

эффект остаточного дебита циркуляционной системы, предложен и опробован

на Ханкальском месторождении теплоэнергетических вод метод мониторинга

эксплуатации природно-техногенных геотермальных систем с использованием

беспилотной инфракрасной аэросъемки, разработана программа исследований

эффекта остаточного дебита циркуляционной системы.

Апробация работы. Основные результаты исследований были опубликованы в

российских и зарубежных журналах, были сделаны доклады на многочисленных

конференциях, в т.ч. – на Совместной ассамблее IAG-IASPEI (2017, Кобе,

Япония), Международной конференции «Новая энергетика: инвестиции и

партнерства» (2017, Сколково), выставке Expo-2017 (2017, Астана, Казахстан, в

рамках Российской бизнес-программы), Международной конференции «Науки о
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Земле - Geosciences» (2018, Ташкент, Узбекистан), IV Международном

конгрессе REENCON-XXI (2018, Москва), и др.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность бывшему директору

по науке Французской геологической службы (BRGM) Кристиану Фуйяку,

который более 10 лет назад познакомил автора с достижениями французских

ученых и инженеров в области геотермальной энергетики; научному

консультанту, академику РАН Малышеву Юрию Николаевичу за

разностороннюю поддержку работ по направлению геотермии в течение многих

лет; академику РАН Рундквисту Дмитрию Васильевичу за оказанное содействие

в организации первых семинаров по геотермальной тематике в 2007-2008 г.г.;

руководству Грозненского нефтяного технического университета им. Академика

М.Д. Миллионщикова, и лично – Таймасханову Хасану Элимсултановичу,

Заурбекову Шарпутди Шамсутдиновичу и Минцаеву Магомеду Шаваловичу за

реализацию проекта по созданию опытно-промышленной тепловой

геотермальной станции на Ханкальском месторождении теплоэнергетических

вод; заместителю декана географического факультета Башкирского

государственного университета Анвару Мансуровичу Фархутдинову за

обстоятельную последовательную работу по прогнозу эксплуатационных

характеристик Ханкальской опытно-промышленной геотермальной станции;

сотрудникам ГГМ РАН и ГГНТУ, без которых создание этой станции было бы

невозможно. Автор благодарит группу компаний «Геоскан», и лично ее

руководителя Алексея Евгеньевича Семенова за содействие в проведении

экспериментальной инфракрасной съемки с использованием беспилотного

летательного аппарата «Геоскан-201» на Ханкальском месторождении

теплоэнергетических вод. Отдельная благодарность выражается Юрию

Анатольевичу Попову и Михаилу Давыдовичу Хуторскому за конструктивные

обсуждения положений работы.
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Фактический материал и методы исследований.

Большой объем литературных данных, опыт Французской геологической

службы (BRGM), ее дочерней компании CFG и исландской компании Verkis Ltd.,

а также личные наблюдения автора на геотермальных полях в Чеченской

Республике, в Мексике и в Исландии являются основой первых глав работы.

Основной объем фактической информации для создания трехмерной модели

резервуара и математического моделирования процессов в геотермальной

природно-техногенной системе получен при выполнении работ по

«Комплексному проекту по созданию опытно-промышленной геотермальной

станции на основе реализации циркуляционной схемы использования

глубинного тепла Земли». Именно в рамках данного проекта был обнаружен

эффект остаточного дебита циркуляционной системы, проводились

исследования по обратной закачке флюида в резервуар, проводилось

математическое моделирование резервуара теплоэнергетических вод,

результаты которого сопоставлялись с реальными данными, полученными в

процессе строительства и эксплуатации Ханкальской опытно-промышленной

тепловой геотермальной станции. Также на Ханкальском месторождении

теплоэнергетических вод был опробован метод мониторинга эксплуатации


[…]


27. Отчет «Составить ТЭО постановки разведочного бурения на XVI

пласт Чокракских отложений Ханкальского месторождения с целью

обеспечения теплоснабжения г. Грозного за счет теплоэнергетических вод»,

Гайдаров Г.М. и др., 1990г., г. Махачкала.
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Приложение 6. Карты температур для 5, 10, 15, 20, 25, и 30 лет

эксплуатации для 5 вариантов эксплуатации ЦС на уровне забоев

скважин.

Вариант 1, 5 лет

Вариант 1, 10 лет
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Вариант 1, 15 лет

Вариант 1, 20 лет
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Вариант 1, 25 лет

Вариант 1, 30 лет
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Вариант 2, 5 лет

Вариант 2, 10 лет
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Вариант 2, 15 лет

Вариант 2, 20 лет
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Вариант 2, 25 лет

Вариант 2, 30 лет
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Вариант 3, 5 лет

Вариант 3, 10 лет
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Вариант 3, 15 лет
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Вариант 3, 20 лет

Вариант 3, 25 лет

Вариант 3, 30 лет
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Вариант 4, 5 лет

Вариант 4, 10 лет
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Вариант 4, 15 лет

Вариант 4, 20 лет
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Вариант 4, 25 лет

Вариант 4, 30 лет
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Вариант 5, 5 лет

Вариант 5, 10 лет
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Вариант 5, 15 лет

Вариант 5, 20 лет
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Вариант 5, 25 лет

Вариант 5, 30 лет
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Приложение 7. Программа и

методика испытаний ЦС

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по НРиИ
ГГНТУ им. акад. М.Д.
Миллионщикова

М.Ш. Минцаев

« » 20 г.

ПРОГРАММА И МЕТОДИКА

ПРОВЕРКИ ЦС С ИМИТАЦИЕЙ НАГРУЗКИ НА СООТВЕТСТВИЕ РАЗРАБАТЫВАЕМОЙ ГСЦС

XXХХ.ХХХХХХ.ХХХ1ПМ2

От Исполнителя:

Главный конструктор _________
И.О.Фамилия

Главный технолог _________ С.В.
Святовец

Главный метролог _________
И.О.Фамилия

…

1 Вместо символов ХХХ… указывают обозначение, присвоенное данному документу.

2 При необходимости последовательного выпуска нескольких ПМ (напр., для испытаний макетов,

предварительных и приёмочных испытаний) их обозначают ПМ, ПМ1, ПМ2 и т. д.
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Условные обозначения и сокращения, принятые в тексте

ТТ Технические требования
ПМ
ЦС
ГСЦС

Программа и методика
Циркуляционная система
Геотермальная станция на основе реализации циркуляционной схемы
использования глубинного тепла Земли

1 Общие положения

Проверка ЦС с имитацией нагрузки на соответствие разрабатываемой ГСЦС
осуществляется посредством проведения испытаний ЦС (далее - "Испытаний") с
использованием в качестве имитатора нагрузки дренажного ручья.

1.1 Наименование и обозначение объекта испытаний.
Циркуляционная система ЦС

1.2. Цель испытаний
- оценка соответствия ЦС требованиям ТТ, и определение готовности ЦС к

испытаниям ГСЦС;
- подтверждение соответствия характеристик ЦС всем требованиям,

заданным ТТ, в условиях, максимально приближенных к условиям реальной
эксплуатации.

1.3 Условия предъявления объекта испытаний на испытания:
1.3.1 Испытания проводятся на 1 ЦС (далее - "Испытаний") с использованием в

качестве имитатора нагрузки дренажного ручья.
1.3.2 ЦС предъявляется на испытания в следующей комплектности:

1. Водозаборная геотермальная скважина №1, включая:
- ствол скважины закреплён обсадными трубами 426 мм (направление), 324 мм

(кондуктор), 245 мм (эксплуатационная колонна), сообщение ствола скважины с
горизонтом выполнено с помощью кумулятивной перфорации;

- скважина оборудована погружным насосом или эрлифтом, а также - емкостью для
замера дебита скважины (выбор оборудования осуществляется по результатам
оценки технических параметров водозаборной скважины);

- комплект исполнительской документации – дело скважины.

2. Нагнетательная геотермальная скважина №2, включая:
- ствол скважины закреплён обсадными трубами 426 мм (направление), 324 мм

(кондуктор), 245 мм (эксплуатационная колонна), сообщение ствола скважины с
горизонтом выполнено с помощью кумулятивной перфорации;

- комплект исполнительской документации – дело скважины.

3. Имитатор нагрузки, включая:
1500 м пожарного рукава диаметром 50 мм, уложенного в дренажный ручей 6-ю

отрезками по 250 м каждый.
4. Наземный нагнетательный насос.

1.3.4 Объект испытаний предъявляется на испытания в сопровождении следующих
документов:

- ТТ;
- дело геотермальной скважины №1;
- дело геотермальной скважины № 2;
- настоящая ПМ
- акт и протокол оценки технических параметров водозаборной скважины (№1);
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- акт и протокол оценки технических параметров нагнетательной скважины (№2).

1.4 Исполнитель взаимодействует с представителями других организаций,
участвующих в испытаниях, посредством электронной почты, конференцсвязи, в т.ч.
видео (типа Skype).

2 Общие требования к условиям, обеспечению и проведению испытаний

2.1 Место проведения испытаний
Испытания проводятся на опытном участке Ханкальского месторождения

теплоэнергетических вод (пос. Гикало, Грозненский район ЧР).
2.2 Требования к средствам проведения испытаний
2.2.1 Перечень средств проведения испытаний приведён в приложении Б.
2.2.2 Средства измерений, указанные в приложении Б, могут быть заменены

другими, обеспечивающими требуемую точность измерений.
2.2.3 Средства измерений должны быть калиброваны по ПР 50.2.016-94 или

поверены.
2.2.4 Испытательное оборудование должно быть аттестовано по ГОСТ Р 8.568-97.
2.3 Требования к условиям проведения испытаний
Испытания должны проводиться в нормальных климатических условиях:

температура окружающего воздуха, оС от – 10 до +30
относительная влажность воздуха, % от 25 до 90
атмосферное давление, мм рт. ст. от 630 до 800

2.4 Требования к подготовке объекта испытаний
2.4.1 Все соединительные трубопроводы и имитатор нагрузки должны быть

опрессованы воздухом.
2.4.2 Емкость для замера дебита скважины должна быть оборудована

сигнализацией оповещения о достижении максимально и минимально допустимых
уровней заполнения емкости.

2.5 Требования к обслуживанию объекта испытаний в процессе испытаний
2.5.1 В процессе проведения испытаний проводится контрольный осмотр обвязки

устья геотермальной скважины и воздухоподводящих труб и, при необходимости, их
текущее обслуживание.

2.5.2 При достижении максимально допустимого уровня заполнения емкости для
замера дебита скважины производится частичное перекрытие выпуска флюида из
водозаборной скважины, а при необходимости – отключение эрлифта, или снижение
оборотов (отключение) погружного насоса.

2.5.3 При достижении минимально допустимого уровня заполнения емкости для
замера дебита скважины производится уменьшение дебита закачки путем снижения
оборотов (отключения) нагнетательного насоса.

2.6 Требования к порядку работы на геотермальной скважине по завершении
испытаний
После завершения испытания производится разъединение соединительных трубопроводов
и скважин, по водозаборной скважине выполняется контрольное шаблонирование и устья
скважин герметизируются запорной арматурой.

2.7 Требования к персоналу, осуществляющему подготовку к испытаниям и
испытания

К проведению испытаний допускается персонал, прошедший обучение и (при
необходимости) аттестацию, изучивший эксплуатационную документацию по
геотермальной скважине, подготовленный в соответствии с «Правилами безопасности в
нефтяной̆ и газовой̆ промышленности» и «Правилами устройства и безопасной ̆
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эксплуатации подъемников (вышек)» и имеющий степень аттестации по не ниже III-ей
группы

3 Требования безопасности

3.1 Требования безопасности при подготовке объекта испытаний к испытаниям
3.1.1 Перед началом испытания выполняется проверка собранной схемы подачи

воды на нагнетательную скважину (от емкости замера дебита) на герметичность
методом опрессовки.

3.1.2 Соединительные элементы имитатора нагрузки должны быть зафиксированы
на поверхности и в дренажном ручье.

3.2 Требования безопасности при проведении испытаний
3.2.1 Все операции при проведении испытаний должен производить персонал,

прошедший инструктаж и обученный мерам первой медицинской помощи при
возникновении термических ожогов. Замеры дебита выполняются не менее, чем двумя
сотрудниками.

3.2.2 В ходе испытаний соединительные трубопроводы и имитатор нагрузки
должны визуально контролироваться на герметичность. При нарушении герметичности
испытания приостанавливаются.

3.2.3 Приостановка испытаний производится в следующей последовательности:
- Нагнетательный насос переводится в режим минимального дебита.
- По достижении максимально допустимого уровня в емкости замера дебита

выключается компрессор эрлифта (погружной насос).
- Выключается нагнетательный насос.
- Выключение и изменение режимов работы оборудования производится в

соответствии с требованиями соответствующих инструкций по эксплуатации.

3.3 Требования безопасности при выполнении работ по завершению испытаний
3.3.1 При завершении испытаний отключение оборудования производится в той же

последовательности, что и при приостановке испытаний (п. 3.2.3).
3.3.2 При завершении испытания нельзя разбирать воздухоподающую линию до

окончания выравнивания давления воздуха в ней с атмосферным давлением.

4 Программа испытаний

Определяемые показатели и точность их измерений:

Пунк

т
прог
рам
мы

испы
тан
ий

Наименование
Показателя

Пункт
требований ТТ

Номинальное значение

1 2 3 4

4.1. Дебит ЦС Пункт 3.1.1 ТТ Дебит ЦС до 200
куб.м/час

4.2. Возможность
регулировки дебита ЦС

Пункт 3.2.2.3 (1)
ТТ

Наличие возможности
регулировки дебита
скважины в
зависимости от
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Пунк
т

прог
рам
мы

испы
тан
ий

Наименование
Показателя

Пункт
требований ТТ

Номинальное значение

текущей потребности
(от 0 – до 200 м3/сут)

5 Режимы испытаний

5.1. Порядок испытаний
Для проведения испытаний приказом руководителя Исполнителя назначается

комиссия.
Испытания проводятся в соответствии с планом-графиком, утверждаемым

руководителем Исполнителя.
Последовательность проведения испытаний может быть изменена по решению

комиссии.
5.2. Правила регулировки (настройки) в процессе подготовки объекта испытаний к

испытаниям.
Настройка технологической схемы испытания производится руководителем

работ, назначенным приказом руководителя исполнителя строго в соответствии с
утверждённым планом.

В настройке и регулировке технологической схемы испытания принимают участие
только специалисты, имеющие соответствующую квалификацию.

Решение о готовности технологической схемы к проведению испытаний принимает
руководитель работ по результатам рапортов специалистов.

5.3. Ограничения и другие указания, которые необходимо выполнять на всех или на
отдельных режимах испытаний

Испытания прекращаются в случаях:
- несоответствия получаемых результатов требованиям ТТ - продуктивность или

приёмистость скважины существенно (>40%) ниже проектной;
- возникновения аварийных ситуаций.

5.4 Условия перерыва, аннулирования и возобновления испытаний на всех или на
отдельных режимах
Необходимость, условия и порядок перерыва, аннулирования и возобновления испытаний
определяется комиссией.

6 Методы испытаний

6.1 . Проверка по п. 4.1. Программы выполняется следующим образом.
ЦС считается выдержавшей испытание, если:
Дебит ЦС отвечает требованиям ТТ – 200 м3/час.
6.2. Проверка по п. 4.2. Программы выполняется посредством пошагового

увеличения дебита водозаборной и нагнетательной скважин, а при достижения
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максимального дебита ЦС - пошагового снижения дебита водозаборной и нагнетательной
скважин. ЦС считается выдержавшей испытание, если нагнетательное и водозаборное
оборудование обеспечивает регулировку дебита ЦС от 0 до максимального значения (200
куб.м/час).

7 Отчётность

7.1 Заданные и фактические данные, полученные при испытаниях по каждому пункту
программы, оформляются протоколами, представляемыми на заседание комиссии.
Типовая форма протокола испытаний приведена в приложении В.

В протоколы вносятся все первичные данные, получаемые в процессе испытаний, и
затем – результаты расчетов или иной обработки, предусмотренных разделом 6 ПМ.

Большой объем первичных данных (в том числе, распечаток ЭВМ, содержащих
однозначную привязку к месту, времени и объекту испытаний) допускается приводить в
приложениях к протоколам, подписываемых лицами, проводящими испытания.

Допускается оформлять одним протоколом данные, полученные при испытаниях по
нескольким пунктам программы.

7.2 По результатам испытаний в течение 3 дней комиссией составляется акт
испытаний.

Акт испытаний должен содержать:
подтверждение выполнения программы испытаний;
оценку результатов испытаний с конкретными точными формулировками,

отражающими соответствие объекта испытаний требованиям ТТ;
выводы по результатам испытаний;
заключение о готовности ЦС для испытаний ГСЦС.
К акту прилагаются протоколы испытаний по пунктам программы.
7.3 Первичные материалы испытаний хранятся у Исполнителя в течение 10 лет со

дня окончания испытаний.
7.4 Отчётная документация рассылается в следующие адреса:
Получателю субсидии;
Минобрнауки России.
