ОТЗЫВ

на автореферат диссертации С.В.Черкасова «Методологические основы создания и эксплуатации природно-техногенных систем геотермальной энергетики», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых

Экологически более чистая возобновляемая энергетика развивается стремительными темпами. Совсем недавно доля энергии, производимая из возобновляемых источников, была несопоставима с энергией, получаемой при переработке углеводородного сырья. Однако быстрое развитие технологий и повышение эффективности переработки возобновляемого сырья и, как следствие, снижение стоимости привело к тому, что доля «зеленых» источников энергии превысила долю АЭС. Эта тенденция определяет высокую актуальность диссертационной работы С.В.Черкасова, которая посвящена разработке и эксплуатации систем геотермальной энергетики. В рамках геотермальной энергетики актуальность работы обусловлена необходимостью разработки методологических основ рассмотрения геотермальных источников энергии как единой системы, состоящей из природной и техногенной подсистем, с целью оптимизации эффективности их работы и снижения геологических рисков.

К научной новизне следует отнести новый подход к классификации геотермальных ресурсов с учетом их назначения и методов использования. Классификация сочетается с анализом и систематизацией геологических рисков. Эти результаты получены на базе обобщения большого числа опубликованных данных. Обоснованно показано преимущество гидротермальных систем по сравнению с петротермальными при современном уровне развития технологий бурения и теплоотбора.

Разработанная методология создания природно-техногенных гидротермальных систем позволила построить трехмерную модель Ханкальского месторождения теплоэнергетических вод, для чего был разработан пакет программного обеспечения GEOTHERM для моделирования изменения полей давлений, скоростей потока и температур в резервуаре, произведена оценка изменения температуры вод в резервуаре при эксплуатации циркуляционной системы.

Новым и важным как в фундаментальном, так и прикладном аспекте результатом является научное обоснование эффекта остаточного дебита, который был изучен на примере Ханкальской опытно-промышленной геотермальной тепловой станции. Автором показана необходимость учета этого эффекта при проектировании промышленных геотермальных тепловых станций.

Также следует отметить результаты мониторинга геотермальных природно-техногенных систем с использованием беспилотной инфракрасной аэросъемки. Источником температурных аномалий могут быть как само месторождение термальных вод, так и их разлив на земную поверхность. Предложенный подход, основанный на анализе морфологии температурной аномалии, позволяет определить источник повышенной температуры.

Список научных работ включает 14 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК, и 11, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

В целом работа выполнена на высоком научном уровне, написана хорошим научным языком, вносит существенный вклад в решение проблемы геотермального энергообеспечения. По актуальности задач, новизне, обоснованности выводов работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Кошуг Дмитрий Гурьевич

Доктор геолого-минералогических наук, заведующий кафедрой минералогии геологического факультета Московского Государственного университета имени М.В.Ломоносова.

119991 Москва, Ленинские Горы д. 1, МГУ, геологический факультет.
koshchug@geol.msu.ru, тел. +7-495-939-23-81,

Я, Кошуг Дмитрий Гурьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« ___ » _____ 2021 г.

Подпись Кошуга Д.Г. заверяю
Зав. канцелярией геологического ф-та

М.Г. Вебер